
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  28  DEL  13/02/2025 

  MODIFICA  ALL'ORGANIGRAMMA  DELL'ENTE,  AI  SENSI  DELL'ART.  7  DEL 
REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI: 
APPROVAZIONE MACROSTRUTTURA 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   tredici , del mese di   Febbraio , alle ore 09:05,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  35 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  13/02/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/02/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 13/02/2025 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  35 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  28 del 13/02/2025             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  35  del 13/02/2025 

  MODIFICA ALL'ORGANIGRAMMA DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 
7  DEL  REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI:  APPROVAZIONE MACROSTRUTTURA 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

visti:

- il D.lgs. 267/2000 (TUEL) che agli art. 3 e 89 attribuisce agli Enti Locali la potestà organizzativa in 
base  a  criteri  di  autonomia  ,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione  e  secondo  principi  di  
professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio;

- l’art. 2 del D.lgs. 165/2001secondo il quale le amministrazioni ispirano la loro organizzazione , tra gli  
altri , ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività, nel 
perseguimento degli obiettivi di efficienza , efficacia ed economicità ;

-l’art. 4 comma 1 lettera b) del D.lgs 165/2001e l’art. 48 del D.lgs 267/2000 , che assegnano agli organi  
di indirizzo politico amministrativo ed in particolare alla Giunta Comunale: 

• la definizione di obiettivi, priorità, piani programmi e direttive generali per l’azione amministrativa 
e per la gestione; 

• l’individuazione delle risorse umane, materiali ed economico -finanziarie da destinare alle diverse 
finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale;

il vigente  regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con DG n. 



214 del  15/12/2017 detta,  al  Capo II,  le  disposizioni  da  seguire  per  dare  concretezza  al  modello 
organizzativo dell'Ente; 

Considerato in  particolare  che  l'art.  7  del  sopracitato  regolamento  attribuisce  alla  Giunta 
Comunale  la  competenza concernente  l'approvazione  dell'assetto macro-strutturale  dell'Ente,  con il 
quale devono essere definite anche le strutture operative apicali, con funzioni di direzione, preposte 
all'erogazione dei servizi e dei prodotti finali, per gli utenti esterni ed interni, e dei prodotti organizzativi  
di funzionamento per l'organizzazione e che garantiscono, quindi, lo stabile ed ordinario svolgimento 
delle attività assegnate;

 Richiamate al riguardo le proprie precedenti deliberazioni in materia di assetto organizzativo, ed 
in particolare la D.G.C. n.  140  del  21/9/2023, con la quale si è provveduto ad approvare il vigente 
assetto macro-strutturale dell'Ente con decorrenza 01/10/2023;

Preso atto che la macrostruttura vigente comprende n. 5 settori assegnati a n. 2 dirigenti di 
ruolo, a n. 2 dirigenti con incarico ai sensi dell'art. 110 c.1 del TUEL, ed un incarico ad interim al  
Segretario comunale con funzioni dirigenziali;

Considerato che, la direzione del settore 4 risulta vacante, in quanto le funzioni dirigenziali del  
settore erano assegnate ad interim al Segretario Comunale e che lo stesso ha preso servizio presso altro 
ente;

Valutato, per motivazioni strategico/organizzative, di modificare l’assetto della Macrostruttura; 

RITENUTO necessario, pertanto, 
- rimodulare la precedente macrostruttura, di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 140/2023, per 
adeguare la  struttura organizzativa e l'organigramma in relazione alle  attuali  esigenze funzionali  del 
Comune ed alle risorse umane attualmente disponibili e programmate, per meglio corrispondere alle  
aspettative della collettività amministrata; 

- adeguare il riassetto organizzativo dell'Ente finalizzato alla realizzazione di un modello organizzativo  
ed  organico  atto  a  garantire  integrazione,  coordinamento,  omogeneità  di  competenze,  nonché  a 
perseguire la funzionalità e l'effìcienza gestionale delle strutture; 

-procedere  al  superamento  delle  situazioni  di  supplenza  e  reggenza  resesi  necessarie  per  i  motivi 
suddetti, con la definizione di una struttura organizzativa adeguata, capace di raggiungere gli obiettivi di  
mandato dell'Amministrazione; 

- recuperare l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa mediante azioni di razionalizzazione 
delle risorse economiche e umane disponibili attraverso una rivisitazione della struttura organizzativa 
dell'Ente; 

Verificato, in particolare il programma di mandato, approvato con D.C.C. n. 65 del 09/12/2021;

Valutato di assegnare alcuni servizi del settore 4 sotto la direzione del Dirigente del settore 3 per  
meglio garantire la continuità del lavoro svolto dagli uffici;

Valutato, tenendo anche conto del precetto sancito dall’art. 97 della Costituzione in tema di buon 
andamento ed imparzialità della P.A., di disporre le misure organizzative al fine di bilanciare in maniera 
più equilibrata le competenze attribuite ai Settori e di assegnare a tutti i Dirigenti di Settore uno o più  
materie considerate strategiche, il tutto per consentire un migliore approfondimento delle stesse e per 
agevolare il raggiungimento degli obiettivi di mandato prefissati;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  28 del 13/02/2025             Pag. 4 di 8



Ritenuto pertanto di procedere alla modifica dell’assetto macrostrutturale definito da ultimo con 
le Deliberazioni di Giunta n. 140/2023 già sopra richiamata;

Dato atto che rispetto all’assetto macro strutturale attualmente in vigore, il nuovo assetto dell’ente 
che si va ad approvare con il presente atto apporta la seguente modifica:

Assegnazione degli uffici attualmente incardinati al settore 4 denominati: 4.4 “Organizzazione e 
gestione giuridica ed economica del personale “ e 4.5 “Pensioni” al Settore 3 con nuova denominazione 
3.8 “Organizzazione e gestione risorse umane (giuridica ed economica);

Dato atto che,  a seguito delle  modifiche sopra descritte,  vengono modificati  come di seguito 
specificato due  settori e le relative denominazioni di due servizi dell’ente:

SETTORE 3 come attualmente in vigore:

3.1 Servizi sociali

3.2 Servizi educativi 

3.3Politiche giovanili

3.4 Politiche per la casa

3.5 Pari Opportunità

3.6 Servizi demografici, URP

3.7 Sistemi Informativi, statistica

SETTORE 3 aggiornato 

3.1 Servizi sociali

3.2 Servizi educativi 

3.3Politiche giovanili

3.4 Politiche per la     casa

3.5 Pari Opportunità

3.6 Servizi demografici, URP

3.7 Sistemi Informativi, statistica

3.8 Organizzazione e gestione Risorse Umane (giuridica ed economica)

SETTORE 4 come attualmente in vigore:

4.1 Controlli interni

4.2 Affari generali

4.3 Staff del Sindaco

4.4 Organizzazione e gestione giuridica ed economica del personale 

4.5 Pensioni

4.6 Servizi Finanziari

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  28 del 13/02/2025             Pag. 5 di 8



SETTORE 4 aggiornato 

4.1 Controlli interni

4.2 Affari generali

4.3 Staff del Sindaco

4.4 Servizi Finanziari

mentre rimangono invariati i restanti Settori 1/2/5 e le  denominazioni dei relativi servizi .

Ritenuto opportuno far  decorrere il  nuovo assetto macrostrutturale  delineato con il  presente 
provvedimento dal14/2/2025 ;

Dato  atto  che  il  nuovo  assetto  macrostrutturale  dell’ente  è  quello  definito  nel  seguente 
Documento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Documento 1 - Macrostruttura del Comune di Cattolica con decorrenza 14/2/2025;

Ritenuto opportuno provvedere con successivo atto alla distribuzione delle risorse umane nei 5 
Settori dell’ente;

Ritenuto opportuno provvedere con successivo atto, all’aggiornamento della graduazione delle 
posizioni dirigenziali alla luce delle modifiche apportate con il presente provvedimento;

Dato atto che la struttura macro organizzativa del Comune di Cattolica risulta pertanto articolata 
in 5 Settori, che devono essere affidate alla direzione di personale appartenente all’area della dirigenza;

Dato atto che la presente deliberazione, riguardante la modifica della macrostruttura, essendo un 
atto meramente organizzatorio, non comporta impegno di spesa;

Ritenuto altresì di demandare al dirigente competente in materia di organizzazione e personale  
l’adozione di tutti gli atti di attuazione del presente provvedimento;

Dato  atto,  che  la  presente  variazione  di  macrostruttura  è  stata  discussa  nella  conferenza  dei 
dirigenti del 6/2/2025;

Dato atto che dei contenuti della presente deliberazione è stata data informazione alle OO.SS 
territoriali e alla RSU, ai sensi dell’art. 4 comma 5 del CCNL del 16-11-2022 e ai sensi dell’articolo 4 
comma 4  del  CCNL del  personale  dell’Area  della  dirigenza  sottoscritto  in  data  16/07/2024,  con 
trasmissione della proposta in data 6/2/2025;

 Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  Di approvare il nuovo assetto macro strutturale del Comune di Cattolica, come definito nel  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  28 del 13/02/2025             Pag. 6 di 8



seguente Documento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Documento 1 – Macrostruttura del Comune di Cattolica con decorrenza 14/2/2025;
2) Di dare atto che la struttura macro organizzativa del Comune di Cattolica come definita dalla 

presente deliberazione prevede complessivamente n. 5 settori, che devono essere affidate alla 
direzione di personale appartenente all’area della dirigenza;

3) Di disporre che si  procederà con successivo atto all’assegnazione delle  risorse  umane ai  5 
settori;

4) Di disporre che si provvederà con successivo atto, all’aggiornamento della graduazione delle 
posizioni dirigenziali, alla luce delle modifiche apportate ;

5) Di dare atto che la presente deliberazione, riguardante la modifica dell’assetto macro strutturale, 
essendo un atto meramente organizzatorio, non comporta impegno di spesa;

6) Di demandare al dirigente competente in materia di organizzazione e personale l’adozione di  
tutti gli atti di attuazione del presente provvedimento;

7) Dato atto, che la presente variazione di macrostruttura è stata discussa nella conferenza dei  
dirigenti del 6/2/2025;

8) Di dare atto che dei contenuti della presente deliberazione è stata data informazione alle OO.SS 
territoriali  e  alla  RSU,  ai  sensi  dell’art.  4  comma  5  del  CCNL  del  16-11-2022  e  ai  sensi  
dell’articolo 4 comma 4 del CCNL del personale dell’Area della dirigenza sottoscritto in data 
16/07/2024, con trasmissione della 
proposta in data 6/2/2025;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore 4;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  28 del 13/02/2025             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  28 del 13/02/2025             Pag. 8 di 8


